
4513 Tillæg A (283) Folketingsåret 1982-83 4514 
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Bilag 3 

Oplæg til udbygning 
af forældreindflydelsen ved daginstitutioner 

for børn og unge I . 

Udbygningen bør dække samtlige daginsti- 
tutioner for børn og unge, herunder social- 
pædagogiske fritidsforanstaltninger, og bør 
naturligt finde sted under socialministeriet. 

Som udgangspunkt for en videre debat 
foreslås følgende fastsat for institutionsud- 
valg, institutionsledelse, det daglige samar- 
bejde og bestyrelserne på de selvejende insti- 
tutioner. 

Institutionsudvalg 
Der nedsættes et institutionsudvalg med 

rådgivende funktion over for kommunalbe- 
styrelsen vedrørende kommunens daginstitu- 
tionsområde. 

Kommunalbestyrelsen har pligt til at høre 
institutionsudvalget, før der træffes beslut- 
ninger inden for kommunens daginstitutions- 
område. 

Institutionsudvalget sammensættes af so- 
cialudvalgets medlemmer, et tilsvarende antal 
forældrerepræsentanter og et tilsvarende an- 
tal personalerepræsentanter. 

Forældrene repræsenterer forældre med 
børn i kommunens institutioner og forældre 
med børn på venteliste i kommunen. Foræl- 
drerepræsentantene udpeges af kommunens 
forældrenævn eller forældresammenslutning. 

Personalerepræsentanterne repræsenterer 
de ansatte ved kommunens, daginstitutioner 
og udpeges af de ansattes organisationer. 

Kommentarer 
Udvalget skal være rådgivende over for 

kommunalbestyrelsen vedrørende: 
-  tilstedeværelsen af det fornødne antal dag- 

institutionspladser 
-  budgetter for daginstitutionerne, herunder 

driftsudgifter, personalenormeringer, taks- 
ter m.v. 

-  generelle problemer vedrørende daginstitu- 
tionernes indretning og drift samt 

-  kommunale rammeplaner for daginstituti- 
onernes arbejde. 
Udvalget kan tage sager op til behandling 

på eget initiativ og skal naturligvis sikres re- 
levant indsigt i aktuelle områder. 

I de få kommuner, hvor der endnu ikke er 
etableret forældrenævn eller forældresam- 
menslutning, må kommunalbestyrelsen fore- 
stå valget af forældrerepræsentanter. 

Generelt må det gælde, at forældre- og 
personalerepræsentanter skal vælges for et år 
ad gangen f.eks. i november måned. Udval- 
get skal have møde, når en fjerdedel af ud- 
valgets medlemmer forlanger det, og i øvrigt 
når der foreligger sager til behandling i ud- 
valget. 

I øvrigt vil det være mere hensigtsmæssigt, 
at de mere præcise retningslinjer for udval- 
gets arbejde bliver udarbejdet lokalt, idet de 
forskellige lokale forhold medfører, at det vil 
være forskellige former for samarbejde, som 
vil være de mest hensigtsmæssige rundt om- 
kring. 

Institutionsledelse 
Som en overordnet ledelse indføres en in- 

stitutionsledelse på 8 medlemmer ved den 
enkelte institution. Institutionsledelsen sam- 
mensættes af et ligeligt antal repræsentanter 
for institutionens personale og forældrekreds. 
Institutionsledelsen vælges for et år ad gan- 
gen inden udgangen af september måned. 
Forældre- og personalerepræsentanter vælges 
af og blandt henholdsvis forældrekreds og 
personale ved institutionen. Institutionsledel- 
sen skal have den fulde kompetence, hvad 
angår 

-  budgettering inden for de af kommunalbe- 
styrelsen givne rammer 

-  ansøgning om ekstra bevillinger m.m. 
-  retningslinjer for den daglige pædagogik 
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